कुकिंग गैस के सिलेंडरों की प्रतिभूति राशि में वृद्धि

*469. श्री हिर शंकर भाभड़ा : श्री जगदीश प्रसाद माथुर : श्री कलराज मिश्र :

क्या पेट्रोलियम, रमायन स्नौर उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि कृकिंग गैस के सिलेण्डरों के लिये जमा कराई जाने वाली प्रतिभूति रागि में हाल में और वृद्धि की गई है; और
 - (ख) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं ?

†[Increase in security money for cooking gas cylinders

*469. SHRI HARISHANKER BHABHDA: SHRI JAGDISH PRASAD MATHUR: SHRI KALRAJ MISHRA:

Will the Minister of PETROLEUM, CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that there has been a further increase in the security deposit for cooking gas cylinders recently; and
- (b) if so, what are the reasons therefore?]

पेट्रोलियम, रसायन ग्रौर उर्वरक मंत्री (श्री हेमवती नन्दन बहुगुणा) : (क) ग्रौर (ख) दिनांक 1-4-1978 से पूर्व तेल विपणन कम्पनियां भिन्न-भिन्न दर से प्रतिभूति जमा धनराशि वसूल कर रही थीं। इन दरों में समानता लाने के लिए गस सिलेण्डरों के ग्राकार की ग्रोर ध्यान दिये विना खाना पकाने की गस के लिए प्रति सिलेण्डर के लिए 250/- रुपये प्रतिभूति जमा धनराणि की दर तथा प्रति दाव रेगुलेटर के लिए 30/- रुपये की दर निर्धारित की गई थी। इसका परिणाम यह हुग्रा कि एक तेल कम्पनी के मामले में कुछ वृद्धि हो गयी।

†[THE MINISTER \mathbf{OF} PETRO-LEUM, CHEMICALS AND FERTI-LIZERS (SHRI H. N. BAHUGUNA): (a) and (b) Prior to 1-4-1978. the oil marketing companies were charging different rates of security deposit. In order to bring uniformity, the rate of security deposit for LPG cylinders. was fixed at Rs. 250|- per cylinder irrespective of the size of the cylinder plus Rs. 30 - per pressure regulator. This resulted in some increase for one of the oil companies.].

Delegation of powers to railway Officers

*470. SHRI KHURSHED ALAM KHAN:

SHRI IBRAHIM KALANIYA: SHRI BHISHMA NARAIN SINGH: SHRI BHAGWAN DIN:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that recently some powers have been delegated to officers at different levels in the Railways:
- (b) whether any assessment was made to find out the actual reuirements before this delegation of powers was made; and
- (c) whether Government have taken adequate precautions to see that these powers are not misused?

THE MINISTER OF RAILWAYS (PROF. MADHU DANDAVATE): (a) to (c) Yes, Sir.

कुर्किंग गैस एजेंटों के पास जमा कराई गई
राशि पर ब्याज

*471 श्री कलराज मिश्र : श्री हरि शंकर भाभड़ा : श्री जगदीश प्रसाद मायुर :

क्या पेट्रोलियम, रसायन ग्रौर उर्वरक मंत्री । यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) दिल्ली में 31 मार्च, 1978 को " गैस सिलेण्डर प्राप्त करने के लिए उपभोक्ताग्रों ेने विभिन्न कुकिंग गैस एजेंटों के पप्स कुल - ऽकितनी राशि जमा कर रखी थी ;

ि ।(ख) क्या इस राशि पर उपभोक्ताम्रों को कोई व्याज दिया जाता है; स्रौर

(ग) यदि हां, तो टियाज की दर क्या है ग्रौर इस प्रकार जमा की गई राशि का उपयोग किस प्रकार किया जाता है ?

†[Interest on money deposited with cooking gas agents

Will the Minister of PETROLEUM, CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state:

- (a) the total amount of deposits made by the consumers for obtaining gas cylinders held by various cooking gas agents in Delhi as on the 31st March, 1978;
- (b) whether any interest is paid to the consumers on their deposits; and
- (c) if so, what i_S the rate of interest and in what manner the amount so deposited is utilized?]

पेट्रोनियन, तथा रसायन श्रीर उर्वरक मंत्री (श्री हेमवती तन्दन बहुगुणा) : (क) से (ग) विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

१९ २१ - २१ - १**अ**गर १२ **विवरण** - ८ ८ ४ अस)

(क) से (ग) दिल्ली में तरल पेट्रो-लियम (खाना पकाने की) गैस का विपणन तीन तेल कम्पनियों-ग्रथीत इण्डियन ग्रायल कार्पो०, भारत पेट्रोलियम कार्पो० ग्रीर हिन्दु-स्थान पेट्रोलियम कारपोरेशन द्वारा किया जाता है। इण्डियन ग्रायल कार्पो० ग्रीर भारत पेट्रो-लियम कार्पो० द्वारा खाना पकाने की गैस का वितरण तो सीधे किया जाता है जबिक हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कारपोरेशन के मामले में इसका वितरण उनकी अनुदानग्रहियों द्वारः किया जाता है। 🔑 🎓 🕬

दिनांक 31-3-1978 की यथास्थिति के अनुसार दिल्ली में एजेंटों के माध्यम से उपभोक्ताओं से तीनों तेल कम्पनियों द्वारा खाना पकाने की गैस के सिलेण्डरों के लिए निम्नलिखित धनराणि एकत की गई है:-

- 1. इण्डियन स्नायल 275 लाख रुपए कार्पोरेशन मह फ्रीकी कार्पोरेशन
- भारत पेट्रोलियम 38 66 लाख रुपए कार्पोरेशन लि० क्रिकेटिंग
- 3. हिन्दुस्तान पेट्रोलियम 28.14 लाख रुपए कार्पो ० लि० १४६० में अक्षात्रकार

इण्डियन श्रायल कार्पोरेशन तथा भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन के मामले में सिलेण्डर के लिए जमा धनराणि जबित इनकी श्रपनी ग्रपनी तेल कम्पनियों के पास रखा जाता है, वहां पर हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन के मामले में जमा धनराणि हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन के वितरण एजेन्ट हे पास रहती है जो इन सिलेण्डरों का मालिक होता है। लेकिन जहां सिलेण्डरों श्रीर दाब रेगूलेटरों का मालिक स्वयं हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन होता है, उनके हिस्से की जमा धन राशि हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन द्वारा श्रपने पास रखी जाती है।

तरल पेट्रोलियम गैस सिलेण्डरों के मामले में, वह प्रतिभूति जमा धनराशि विपणन कम्पनी को चली जाती है जिस पर कोई व्याज नही लगता जिसकी वही कम्पनी भालिक होती है। क्योंकि कभी कभी सिलेण्डर का रख रखाव उसको लाने ले जाने के समय ग्रादि के लिए प्रति उपभोक्ता के लिए ्क से ग्रधिक सिलेण्डर की ग्रावश्यकता होती है इसके लिए ग्रतिरिक्त प्जी निवेश की जरून्त होती है।

t[] English translation.

दूसरी स्रोर किसी भी उपमोकत से मिलेण्डर का किर या वसूल नहीं किया जाता । प्रति-भृति जमा धनराशि उसको लौटा दी जाती है जिसे सिलेण्डर दे दिया जाता है । यह एक स्रोद्योगिक प्रथा है। तल मूल्य समिति ने विभणन सम्बन्धी लाभांश को तय करने जनय इस प्रथा पर विचार कर लिया है

सिलेण्डरों के लिए जमा धननराणि को सिलेण्डरों की भराई तथा निरुण स्तर पर खाना पकाने की गैस की सुविधाएं प्रदान करने ग्रीर उनके रखरखाव के लिए प्रयोग किया जाता है।

†[THE MINISTER OF PETRO-LEUM, CHEMICALS AND FERTI-LIZERS (SHRI H. N. BAHUGUNA): (a) to (c) A statement is laid on the Table of the Sabha.

Statement

(a) to (c) In Delhi, marketing of Liquefied Petroleum Gas (cooking gas) is done by three Oil Companies, Indian Oil Corporation, namely, Bharat Petroleum Corporation Limited and Hindustan Petroleum Corporation Limited. Distribution of LPG is done directly by the Indian Oil Corporation and Bharat Petroleum Limited, and Corporation through their concessionaire in the case of the Petroleum Hindustan Corporation Limited.

The amount of cylinder deposits for cooking gas realized by the three oil companies from the consumers through the agents in Delhi as on 31-3-1978 is approximately as follows:

(Rs. in Lakhs)

IndianOilCorporation275.00BharatPetroleumCorporation38.66HindustanPetroleumCor-

poration. 28.14

While in the case of Indian Oil Corvoration and Bharat Petroleum Corvoration the cylinder deposit is retained by the respective oil companies, in the case of Hindustan Petroleum Corporation, the deposit amount is retained by the HPC's distributing agent who owns the cylinders. However, where the cylinders and pressure regulators are owned by the HPC themselves, their share of deposit amount $i_{\rm S}$ kept by the HPC.

In the case of Liquified Petroleum Gas cylinders, the security deposit carrying no interest goes marketing company which owns the cylinders, as at any time, more than one cylinder is required per consumer to take care of maintenance, transit time, etc. This requires extra investment. On the other hand, no rent is charged on the cylinder from consumer. The security deposit refunded when the cylinder is surren-This is an industry practice. The Oil Prices Committee have taken this practice into consideration fixing the marketing margins.

The cylinder_S deposit amount is utilized for the replenishment of cylinder_S and for operating and maintaining the LPG facilities at an efficient level.

Means of Conveyances from sea-shore to the Bombay High

*472. SHRI U. R. KRISHNAN: Will the Minister of PETROLEUM, CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state the means of conveyance provided to reach the Bombay High from the sea-shore?

THE MINISTER OF PETROLEUM, CHEMICALS AND FERTILIZERS (SHRI H. N. BAHUGUNA): Presently supply boats and helicopters are being used as means of conveyance between Bombay High and the shore.

Setting up of a nitrogen fertilizer project

*473. SHRI N. K. P. SALVE: Will the Minister of PETROLEUM, CHEMI-

^{†[]} English translation.